dū de obseruatione Agnitīua, ut eius Methodi forma absolueretur: Nam totā substantiā qui uult, ex libris de locorum affectorum notitia consequetur. Submonere hoc etiam libuit, ne cuiquam excidat hanc artem secundo loco esse inter tria, quæ Medendi artis Methodum diximus constituere. Sunt enim ars Curatiua, Agnitīua seu Discretīua, nam *Ἀιανρωσικλῶ* Græci uocauerunt, & ars Præfagica. Hæc autem Præfagiorum ars non postremam laudem habet in ijs, quæ ad curationem faciunt, supra id quòd ad alia quædam non uulgariter sanè prodest, eiusq; Methodum constituere uideatur nunc tempus esse. Perpendere debet autem qui artem hanc instituit, num ut animal quoduis suæ uitæ tempus habet constitutum, morbi sic habeant suę terminationis certum ac definitum tempus. Contrā uero, num fieri possit ut morbus qui debebat produci ad duos menses, in quatuor diebus finiri possit. Interim & hoc animaduertes, an quilibet morbus finiri ocyssime possit. Hodie tam ad præfagia sunt instituta omnia, ut nihil quàm terminations morborū quærant homines: & quiuis Idiota inquirat, quo euasuræ sint ægritudines, dum tamen audire nemo uelit ijs, quæ ad præfagia omnium maxime conducunt, & quæ requiruntur huc, nemo uelit præstare. Aegrotantes enim modo non delirant plærunq; assistentes non minus, nec cauet quisquam exteriora, ubi quid agat Medicus? quomodo futura prædicat omnibus præfagiorum rationibus misere perturbatis? Celeres hæc morbos producant, aut iugulant ocyssime laboranteis: chronicos ac diuturnos ipsa morte abbreviant. Nos ut alia Methodis instituimus, hic quoq; artem præfagā ratione conabimur adornare, hoc factō principio: Si aliqua est ars Pronostica, erunt necessario quæ de futuro tempore certum aliquid in morbis significant. Hæc uero quomodo inueniamus, perscrutari superest: ita ut constet quæ sint ea, & quot sint. Sunt autem quæ de futuro tempore certo ali-

quid

quid significant: quæ cupimus scire nunc quot sint, & Quæ nam sint omnia . Neq; enim effectum habent necessarium omnia , quæ circa ægrotantem contingunt : quoniam inueniuntur quæ morbi, aut naturæ robore, uel pugna amborum haud fiunt quidē, sed extra casu aliquo inuecta, naturæ circa ægrotanteis cursum, ordinemq; perturbant, & interrumpunt . Cuiusmodi sunt nocturni in uicino tumultus, canes latrantes, & nuncia inamcena, quæ patienteis inquietant, atq; reddunt insomnes : Suntq; hæc non minus incerta significatione, quam euentu. Quæ uero ægritudinis ratione contingunt, ea & fiunt necessario, & certo præfagiunt. Præterquam quod peccari potest, si humor superfluous ad principalem aliquam partem intra corpus inexpectate confluat. Potest nanq; parti ad uitam summe necessariæ sic incumbēs subitam homini atq; inopinatam perniciem conciliare. Contrario modo à parte principali aliquis ad ignobilem transferri potest, & salutem ægro non expectatam comparare, tametsi omnium minime id speraris . Circa quos casus quid possint præfagia? Prædicere potest securitatem, uel incertitudinem periculosam Medicus : haud enim præciri potest liquido, quem in locum superfluitas hæc sit incubitura. Quæ si certum iam locum occupauit, pro eius loci usu, aut pretio commodum , uel incommodum prædici potest . Siquidem uirtutum non paucarum quibus animal gubernatur, & earum differentias cognouimus : & quibusdam earum animalis naturam superfluitates , à salutaribus humiditatibus segregatas, purgare. Quæ hoc faciunt, expulsiuæ uirtutes nominantur: illud discretiuis facultatibus attribuitur . Hæ per certos fines exterminant superfluitates, quæ digestionē, cruditatem, indeq; morbi conditionem nobis poterunt declarare. Sic adeò: Ex idonea digestionem terminus ægritudinis nō ita longinquus colligitur, & ipsa infirmitas non usq; adeò insalubris . Ex cruditate summa cum uirtutis debilitate, mors

propinqua conijcitur: cum aliqua uirtutis constantia cruditas, morbi significat longitudinem. Recte aut perperam ipsdem institutis, itidem præfagia recta, uel deprauata sequuntur. Reget autem ad omnia patientes nemo rectius, quàm optimus quisq; Medicus, propterea quòd idem solus est, qui præfagia secundum naturæ profectum administrabit: quippe quo solum autore, omnes præfagiorum circumstantiæ nulla in parte delinquant. Ne autè quis arbitret pro nosticâ artē esse Medicis, qualis est suis pfeisoribus diuinationo, quæ nulla conditione aut medio de futuris ariolatur, sci ri debet in Medicis præfagijs addi, Si omnia fiant recte, ueluti, si fiant recte & conuenienter omnia, morbus (si quis ea natura est) in die septimo finietur: Sin peccetur, at modice, in nonum usq; diem differetur morbus. Grauiori autem peccato, diem undecimum attinget. Sicut à grauiissimo errore usq; in quartumdecimum diem proferetur. Atqui cum grauiissimo grauius peccatum est, quid nisi quòd pro salute certa summum discrimen expectemus. Nanque, ut dictum est, Medicus obseruat robur uirtutis in præfagijs, & uim morbi, quasi luctatores duos: sicut enim isti pro uictoria decerant pugna, morbus ita ac uirtus siue natura contra, & pro salute contendunt. Pronunciat ergo secundum fortitudinem utriuslibet Medicus: de salute quidem si uirtus est potentior, de interitu autem si morbus fortior est. Porrò idem, terminum metitur ex quantitate fortitudinis utriuslibet. Vnde patet, præcognoscendum esse Medico uter sit fortior, morbus, an uirtus, & quanto alter sit altero fortius. Quod ne quis miretur, uidemus sæpe certaminum peritos iudicare ex idoneis solum motibus, ac insultibus pugilum, utri sit cessura uictoria: Iudicantur enim ex libratis motibus & ictibus expeditis uires pugilum, & industria. Similiter Medicus nulla alia ratione sanitatem, ac mortem præsciet, quàm si morbi, & naturæ robur accurate perspexerit. Vir-

*Observatio
ne uirtutis
& morbi
præfagimus*

tute nanque robusta, morbi tempestiuam solutionem expectamus: Timemus autem celerem mortem, si debilis eadem sit, huiusq; temporis fortior ægritudo, & excessus magnitudo, terminum ostendunt.

In hunc modum Medicus est Præfagus. Cæterum quibus modis hoc robur cognoscamus, licet in Crisibus abunde sit declaratum (ne desit quicquam huic instituto) quantum necesse est ad cõstituendam eius rei Methodum, hic paucis perscribam. Virtutis robur proprijs operationibus declaratur, ijs potissimum quæ sunt circa pulsus, nam hi vitalis uirtutis proprium opus sunt. Magnitudo ægritudinis colligi uoluit ex proprijs symptomatis. Quantum uero alterum supra alterum dominetur, ex digestionibus, & indigestionibus cõstabit: quæ ex superfluitatibus partiũ singularũ cognoscuntur, uentris ideo cruditas, uel digestio ex deiectionibus manifesta erit, uasorum ex urinis. Ut, quæ digestiones, uel indigestiones per uniuersum habitum sint, sudores confitentur. Quinetiã aliæ plæruncq; particule sua quædã excrementa emittunt, quibus digestio, & indigestio similiter manifestatur. Quo modo thoracis propria sunt, quæcunq; extussuntur. Quæ circa renes, & uescicam subsistunt, compli-cantur ijs quæ urinis insunt. Per deiectiones eadem ratione produntur, quæ in cauo iecore uirtus obit, quæq; in Mesenterio. Superioris uentriculi, & oris eius, id est, stomachi affectionem præ se ferunt, quæ uomitu enjciuntur. Quæ screatus excernit, faucibus debentur: quamobrem quomodo in eis habeat digestio, & indigestio, ipsa declarant. Emuncta sic è naribus, & palato, cerebri uirtutem expediunt.

Est autem communis in his omnibus obseruatio, quòd morbi cuiuscunq; partis, solutionem frustra expectamus, antequam in superfluitatibus quæ à se proprie egeruntur, signa digestionis appareant. Id quod tam uerum est, ut, siue auribus laboretur, siue oculis: Aut pars

*Virtutis ro-
bur cognos-
citur.*

*Vis morbi
aut utrum
superet do-
cent excre-
menta.*

alia quæuis sit ulcerata : nulla plane salus expectanda sit, priusquam aliquod digestionis specimen propria ipsorum retributa nobis extulerint. Subijciam ergo, ut hoc tandem munere defungar, duo hæc Theoremata. Digestionis celeritas significat salubris Crisis certitudinem. Cruditas extrema, uel diuturnior, & sedimentorum malitia Crisis defectum, labores, mortem, uel recidiuas significant. Hæcque obiter sufficiunt ad Methodi pronosticæ constitutionem, quæ docuit ægrotis ex robore uirtutis salutem, ex morbi uiolentia perniciem, aut ipsam mortem deberi. Quorum si quis, ut dicere soleo, totas substantias requirit, nostros de pulsibus, Crisi, & Criticis diebus libros relegat, ubi quæcūque ad hanc pertinent operam studiose inueniet absoluta. Videmur autem his tribus generibus medendi artis Methodum non instrenue perfecisse. Cæterum pollicitus sum non hanc solum, sed uniuersæ Medicinæ Methodū siue artem hoc libro institueret: idque plerisque eius partibus confectū iam est tã in Theorica, quàm Practica, tamen si ars tota sine Theorica nihil habeat, reliquum est ergo qui de salubribus nunc, præseruatione, & resumptione, quæ ferè ex usu Medicinæ, id est, practica supersunt, simili demonstratione ac Methodo artes constituam, ut uniuersæ Medicinæ ratio sit absoluta. Quapropter eos qui corpore se habent inculpate, custodire in ea ipsa integritate nos oportet: Sed quod alia ratione fieri non possit, quàm per artem salubrium, quæ tuendæ sanitatis ratio est. Qui uero ad ægrotudines tendunt, prohibemus ex arte præseruatiua. Si qui contra ex ægrotudine resurgunt, ad robur integrum ac sanum reducemus: quod nobis beneficium præstat ars Resumptiua. Quorum omnium nunc Methodos ordine construam. At dictum est omnia quæ contra naturam sunt, triplici genere contineri, causæ uidelicet, morbi, & Symptomatum. Ex quibus causæ sunt, inter quas sibi locum uendicat Præseruatiuū artis genus: Quando enim uel

humorum

Præseruat.

humorum multitudo, uel prauitas, uel obstructio, uel corruptrix aliqua uis corpori inoleuit, periculum est hominē opinionone citius laboraturum, nōnunquam adeo uitæ periculo. Causæ autem eiusmodi cognitu difficiles sunt, priusquam actu iam afficiunt; ut uenenum ex morſu canis rabidi, cuius nullum in corpore signum extat, donec qui morſus est homo rabiât, cognitu difficile est. Cumq; occultius suos affectus parent hæ causæ, operæpretium est Medicum de omnibus diligenter interrogare patiētes, & exquisitè omnia Symptomata perdiscere. Symptomata uero hæc media sunt inter sanorum & ægotantium Symptomata, ut ex eis cognoscere possimus, aliquam in mole corporis plenitudinem suboriri, aut mali humoris uim aliquam: ut nonnunquam & uisceris alicuius obstructionem. Deq; Symptomatis eiusmodi sic iudicato. Quæcunq; sanis hominibus insunt, ea se habent secundum naturam: Quæ si in ægotantibus obserues, contra naturam erunt affecta, eamq; ob rem magnopere uitiata: Et, quoniam contraria sunt, si componas propius facillime innotescunt. Quæ uero media esse diximus, sub eorum quidem genere sunt, quæ laborantibus usuueniunt (nempe, lædentium naturalis operationes) differūt tamen in eo, quòd infirmiora sint, quàm ut istorum modo impediunt operationes partium. Talis est, capitis, aut alterius membri dolor leuior, quàm qui lecto affigat laborantem. Itidemq; alius quilibet morbus erit, qui consuetas operationes non obtundit. Et is quolibet in loco esse potest, in capite, præcordijs, ut ferè nominantur hypochondria, aut alia parte aliqua. In horum numero magis adhuc habētur corporis tumor, macies, pallor, lassitudo & remissio ad motus obeundos, aut uigilię, dummodo non prohibeant naturalis operationes. His uero adhuc magis inappetentiã, caninus appetitus, utrunque enim fit in corpore non omnibus numeris perfecte sano, si sit maior, aut minor quàm pro mediocritate, nulla alioqui

causa: morsio circa uentriculum percepta, uel os eius, quod iam olim stomachus nominatur, aut aliàs labor in iisdē partibus. Si namq; affectus omnes, eorum sunt qui ad morbum iam parant adspirare. Porro affectuum qui naturam sic infestant omnium, correctio fit (superiorum modo) per contraria, quandoquidem uniuersalis hæc ubiq; sanatio est. Quod si membratim rescire correctionē hanc, & obire animus est: plenitudinem euacuabis. Quæ cum, ut in libro de plenitudine scriptum est, non fiat uno modo: si uires grauatur (grauatiuam nominare soleo, & cōstat ex humoribus corruptæ qualitatis, quibus omnia membra, aut unum aliquod delafatur) purgaueris causam eius. Si uasa replet, cū scilicet quantitas humorum infestat sine aliqua mala qualitate, ut sit ubi uel sanguis abundat solus præter modum, uel omnes quatuor humores simul: non raro enim utroq; modo peccatur: Et hoc diximus à quibusdam κατὰ τὸ ἕχθρα πλῆθος nominari: euacuaris, ut sic ad cōmunem omnium intentionē, id est contrarium, sanatio referatur. Si utrunque pariter afficit, utroq; modo iussit occurrere ratio, tum euacuādo quod abundat, tum quod malum est purgando. Quicquid autem alteratione sola redire potest ad naturam, singulari hoc curatione alterabitur tantum per contrariam temperaturam. Nec differt ab eodem curandi genere, si attenuet quod crasum est: quod uiscosum, incidas: Ingrosses prætenue, & digereras utrunq; pariter. Sicut, aperias & expurges, quæ male sunt obstructa. Sunt uero quædam toto genere contra naturam, quæ à Græcis ἀλλήτρια uocantur, Latini uenena appellauerunt: quæ uel modis omnibus uenena sunt homini, id est, quæ à tota substantia, proprietate, aut forma specifica uenena dicuntur: Vel inimica solummodo qualitate, præcalida, seu præfrigida. Ut omnia hæc triplici, uel ut breuissime, duplici genere possint haberi: Isto modo, à forma specifica, caliditate, aut frigiditate uenenosa: hoc, à proprietate

hæc forma specifica, uel intemperie sint uenena. De illorū genere sunt, Aconitum, uiperæ sputum, & quæcunq; alia mittuntur à uenenosis animalibus. Hoc genus calida, sunt, Arsenicum, calx uiua, & alia plæraq; à quorum summa caliditate cordis substātia, quod unica uitæ sedes est, corroditur: frigida, quæcunq; calorem atq; spiritus condensant hætenus, ut cursum eorum per uenas, & arterias prohibeant, ac deniq; cor enecent ipsum, cuiusmodi sunt opium, Mandragora, Altreum, & similia. In quibus curatio sic habet: Quæ à proprietate uenena sunt, euacuatione per attractiua medicamenta sanātur, nam quauis minima sua parte offendunt: Alijs occurritur alteratione contraria, uel per totam substantiam, uel unam aut alteram qualitatem. De remedijs eorum addam insuper in cōmuni, quòd uarie operentur: Nunc em̄ tuentur hominem impediendo ne ad cor transeant uenena, sicut Theriaca: Nunc alterando ueneni temperamentum, quo modo allium Scorpij morsum sanabit: Dispergēdo materiam superfluum, & unā uenenum ad cutim, id quod efficit caro uiperina: Prohibendo autem uenenum ab humoribus, ne ab ipsis infectis corrumpatur cor, quod faciūt Dictamus, & terra sigillata uera. Attrahendo, cuius generis est, quòd uenenosis morsibus theriaca recens imponitur, uel caro theræ. Veruntamen de plenitudinum euacuationibus, & purgationibus differentia est hoc modo. Cum æqualiter autēti sunt omnes humores quatuor, quod Græci *πληθῶρευ* uocant, per sanguinis missionem, quæ præcipua est, & maxima euacuatio curatur: Opera mox dabitur, sanguine missō, frictionibus, exercitijs, ac balneis. Euacuabit aut̄ tunc quoq; per uenæ sectionē, cū sanguis in toto corpore solus exūdat. Purgatione aliās euacuat: ut, cū bilis utrauis, flaua aut nigra, uel aquosus humor, aut serosa supfluitas corpora male habet. Et hæc purgatio nō fit uno modo: Siqdē quæ i primis uenis cōsistūt, deiectionijs medicamētis purgāt: quæ i alijs, p

urinas ducentibus: Aquosa item, & subtilia. Verum quæ biliosa sunt superfluitates, per purgationem uacuantur, quamuis subtiles sint: Itidem cum his agitur, quæ sunt secundum uenas. Sunt autem per uniuersum quoque habitum superfluitates, ubi, quæcumque subtiles sunt, per sapores discutiuntur: simul uero & medicamenta, quæ corpori admota siccandi naturam habent. Harum etiam si quæ biliosa sunt, purgatione primo uacuantur, post linimentis quæ cuti admoventur. Pituitosis humoribus hæc parata curatio est, cum circa habitum continentur, Salsi quidem purgantur, Acidi uero alterantur, & iuuatur natura ad digestionem ipsorum. Atqui dulcia, quæ his facilius digeruntur, similem naturæ confortationem desiderant his modis: Quies iniungitur, comparatur moderata calefactio, usus ciborum paucorum, & succi boni, uini calefacientis usus moderatus, ad hoc moderata lotio in aquis calidis, postremo cibi, & medicamenta quæ suauiter calefaciunt.

Sed aperiendis obstructionibus optime faciunt, quæcumque subtiliandi naturam habent, siue cibi & potus sint, siue medicamenta, quorum materias quomodo inuenias, ac iudices, traditum est copiose in libris de simplicium medicamentorum temperaturis, tum & in libro de subtiliante diætâ. Hæc pertinebant autem ad artis Præseruatiuæ Methodum.

*Artis resumptiuæ
Methodus.*

Tempus nunc est Analepticæ, id est, artis Resumptiuæ, & quæ tuendæ sanitatis est, Methodos constituere. Analeptice autem, curatio est eorum qui in conualescentia, quæ uera morbi declinatio est, consistunt, morbo iam releuati. His neque causa, neque morbus inhæret amplius, sed extenuatio solum corporis, & uirium debilitas. Idcirco in integrum hosce restitueris usu ciborum, qui sanguinem bonum generare possunt. His si accedant tempestiua exercitia, ut nullam sentiant in corpore superfluitatem excrementitiam succrescere, ita.

ita liberaliter ipsa etiam membra confirmabunt. Cuius instituto quoniam deesse nolumus, libet artis quoque Resumptivæ Methodum obiter effingere: quæ, ut aliæ omnes, & ipsa à finis Notione constituitur. Finis autem eius est, corporis ex morbo leuati ad robur aliquod reductio, per resumptionem uirium: Qui nobis usus & ab alimento euchymo est, & ab exercitijs oportunis. Exercitia tamen confirmant magis, cibi adaugent corpus, atque uires. Exercitijs ita uires iuuantur, quæ superfluitates degrauiare eas poterant discutunt, & commoditate sua pariter confirmant, quod per se possint ultro si quid aggrauaturum est excludere, quicquid profuturum assimilare. Hoc quoque modo conferunt exercitia ad tuendam sanitatem, quam libris sex per totam substantiam alibi, non formam solum prosecuti, nunc forma quadam Methodi exequemur. Eius autem officium est, ut ualitudinem quæ adest iam, conseruet, at corrigat etiam paululum aliquid in ea. Differt ideo pauca hac correctione, à uera Medendi arte, id est Therapeutice, quæ alibi compluribus uoluminibus perfecta est. Nam Therapeutice orbem, & ueluti mare sanationum promittit: hæc paucos tantum lapsus emendat, comparata in hoc, ut corporis habitum qui assidua transpiratione mutatur, in sua natura conseruet salutari diætâ, & paulum aliquid digressum reducat. Id quod clarius sciri uel hinc poterit: In libro tuendæ sanitatis ostendi, calorem naturalem corporis substantiam assidue diminuere, indeque tam intus, quam foris ex eo non parum resolui: Esse uero ob id opus restauratione quadam, ne corrumpatur, aut plane intereat corpus. Quicquid ergo substantiæ siccæ diffusum est, cibo restituitur: Si quid humidæ, recompensabit potus. Subnutritur autem interea excrementosum aliquod uitium (ut nunquam possunt tam synceræ partes ex alimento redire, quam fuerunt quæ amissæ sunt) quod ne lædat naturæ commoditates, cauere solet eadem salutarium ars, sicut, ne mo-

*Methodus
tuendæ san-
nitatis.*

do naturali corporis deficiat quippiã. Proinde (quod ambabus his artibus commune est) si in corpore alicuius accidit solum ut exinaniatur, cibo & potu fiet restitutio: Sin plenitudinem interim aliquam contra naturam contraxit (ut difficulter hoc caueri potest) indigemus exercitijs , quæ si quid boni succi abundat, id faciãt uirtutes assimilare: digerere autem, & expurgare quod excrementitiã superfuitatem pre se tulerit. Simul autem cauendum est ab omnibus, quæ corrumpere possunt bonã ualeitudinem , cuiusmodi sunt causæ frigus, æltus, labor, cruditas, ebrietas, uigiliã, mœror, ira, et quæcunq; possunt tam corporis, quã animi tranquillitatẽ perturbare . Et ars Resumptiua, quæ uires & corpus amissa restaurat, suos patienteis ad alacritatẽ inuitabit: nam ut mœrore confectæ languent & macerantur , ita uigebunt alacritate, & alentur omnino cordis uires. Sicq; animales, & naturales sine his minus possunt, non parum ita multum ab ñsdẽ floridis, ac lætis uegetabuntur. Hæc habent ferè ars Resumptiua, & quæ ualeitudinem tuetur: quas non conueniebat hic omnibus numeris absolue, ut alibi factum est, sed Methodis suis obiter perstringere.

PERORATIO

PERORATIO.

ALIA sum longe sententiā atq; n̄, qui libros ædunt quos ab omnibus non uolunt intelligi. Quo animo esse non pœnituit Aristotelē illum Stagiriten, in ædendis libris de Naturalium au diētia: scribit enim ad magnum Alexandrum, eos se ædidisse ac si non ædidisset, quippe quos intellecturus sit nemo qui se non audiuerit. Quibus autem in ore fuit illiberale hoc, σκότησεν, quis ferat quæso? Propterea mi Patrophile meus est mos, ut, quæ potissimum ad rem facere non dubium est, summa quadam omnia repetam: idq; passim in libris meis nominare solco ἀνακεφαλαιόω. Nam quorsum die & nocte tantum uirium insumerem, desudaremq; in studijs, nisi quæ sic elaborata sunt sperarē profutura esse quàm plurimis: profuerint autem non intellecta? Quo spectat in alimētorum facultatibus hoc, quamuis plenissime alat uia uox, meos tamen libros eo esse doctrinæ genere conscriptos, ut ex eis possint, si qui sedulo exerceant quidem, longe doctissimi euadere. Exerceant autem, quoniam usus frequens omnium magistrorum præcepta superat:

Solus & artifices qui facit, usus erit.

Simili igitur Anacephalæosi repetere libitū est, quæ de Medicæ artis institutione perfecta nunc sunt. Vniuersam hanc artem duobus generibus sum cōplexus, ueluti, Notitiā corporis cui adhibentur auxilia, & natura auxiliorum. Quibus age uideamus an artem Medicam non minus feliciter cōprehenderit, quàm qui in Theoricam, & Practicā eandē torā diuiserunt. Theoricā, nam istorum rationem prius enumerabo, parteis faciunt res naturalis, non naturalis, & contra naturam. Rerum naturalium habent septem, Elementa, temperamenta, humores, membra, uirtutes, spiritus, & operationes. Nec desunt qui colores, qualitates corporū, differentiā sexus, & ætatis his adijciant, & faciant undecim.

Non naturalium habent fermè sex coniugationes, aërem, cibum & potum, laborem & quietem, somnū & uigilias, purgationem & retentionem, atq; animi demum accidētia. Res contra naturam apud eosdem sunt, Morbus, Causa, & Symptoma. Practicam ij & suis quibusdā speciebus prosequuntur. Quidam instituit Medicinam hoc modo:

Εἰ μὲν ἴατρικῆς.

θεωρικὸν μὲν, τὸ διὰ τῶν καθολικῶν λόγων, καὶ μεθόδου ἐπάγον ἐπιπλῶν τῶν κατὰ μέρος γενῶν. τὸ δὲ αὐτῶν μέρη.

βασιζόν τὸ μὲν σημεῖον.

τὸ δὲ αἰτιολογικόν.

πρακτικὸν δὲ, τὸ διὰ τῆς ἐνεργείας αὐτῆς. τούτου δὲ μέρη.

τὸ μὲν διαίτητικόν.

τὸ δὲ χειρουργικόν.

τὸ δὲ φαρμακωτικόν.

Qualis est ferè eius Methodus apud Hippocratem de honestate. Ut uero ad nostra redeamus, duo hæc ceu capita totam Medicinam complectuntur, Notitia corporis quod auxilia recipit, & Natura auxiliorum.

NOTITIA CORPORIS.

Medicina, ut quodam loco scripsimus, Scientia est sanorum, ægrotorum, & neutrorum. Vt quidam finiuit, Est scientia, qua corporis affectus tam sani, quàm morborum cognoscuntur, ut præsens conseruetur sanitas, & amissa recuperetur. Huius constitutionem in hoc libro apparauimus à finis Notione: quæuis enim ars ita constituitur. Finis autem is erat, partium in humano corpore male affectarum restitutio, quod alibi diximus esse sanitatis acquisitionem. Ex quo per spicuum fuit, opus ipsum quoddam exhibere, quàm primū cessarit ab operatione: esseq; ob id artem effectiuam. Quo lo

eo cum inquireremus, cum quam arte alia Effectiua proportionem haberet, inuentum est non esse Architecturæ admodum dissimilem, imò uero quàm simillimã, ubi Architectura quæ in suo ædificio corrupta sunt restaurat: Neq; em̄ Medicina extruit corpus humanũ, sed Deus & natura. Medicina aut̄ corrigit quæ corrupta in eo sunt, nunc sola, nunc & Medici auxilio: sæpe relinquit Medico soli omnem operã quoniam suus hic minister est. Si uero in corpore humano uitiatã corrigere debet hæc, sciet quæ recta in eo sint, & incorrupta. quæ quoniam ex idonea cuiuslibet partis & constructione, & dispositione discenda sunt, singularum partiũ eadem cognitionem habebit, constructionum item, & operationum uel memoriter. Quocirca per dissectionem totius corporis in singulas parteis, quæ Anatomia nominatur, omnẽs particulas cognoscet. Idq; nos experti, inuenimus omnes eas partes esse similes, uel instrumentales. Videriq; similes simplicia corporis elementa, tametsi conflata sint ex quatuor elementis communibus confusis per totum: In hisq; obseruare iussimus substantiam, temperamentum, magnitudinem, numerum, formationem, & situm parti cuiuslibet proprium. Ex quatuor autem postremis constat potissimum cognitio instrumentalium partium: ut qui ea quatuor in similaribus obseruarit, non possit instrumentalium iudicationem ignorare. Partium ipsarum cognitioni accedit notitia constructionum, & operationum item, tam primarum quàm accidentaliũ. Quo loco admonere uisum est, unice conferre, ut ossium primo notitiã studiosus consequatur, quoniam reliquæ partes (cum ceu fundamentum hæc sint totius corporis) eorum figuræ modum sequuntur. Ex animalibus autem reliquis ab homine, sex alicubi studiosis proposui, quorum Anatomia exerceanur ad hæc nostra. Ad operationes partium duximus operam esse dandam accurate, quoniam hæc demum sanæ partes sunt, quarum operationes re-

ſcē obcuntur: operationibus autē aliqua labefactatis, ægro-
rant particulæ. Quem errorem (nominatur autem morbus)
ars noſtra conatur in humano corpore emendare: Id quod
ueluti tranſitus fuit à priori genere conſtituendæ artis Medi-
cæ, ad alteram illam quæ nunc ſequitur.

NATURA AUXILIORVM

Quatuor generibus abſoluta eſt,

Arte Medicatiua,
Præſeruatiua,
Reſumptiua, &
Tuendæ ſanitatis.

Artis Medicatiuæ Methodum conſtituerunt ars Curati-
ua proprie appellata, Agnitiua locorum affectorum, & Præ-
ſagica. Ars Curatiua ab affectione ſanorum, & ægrotorum
corporum incipit, iubetq; communem omnium intentionē
(hanc ſcilicet, contraria contrarijs curantur) principio inue-
nire. Secundo, iubet inuenire ſingularum ægritudinum con-
traria. Tertio, quid natura poſſit: quid omnino, aut ad tem-
pus nō poſſit: quid partim ea poſſit quidem, partim non. In
tertio hoc genere, uidimus quæ ob inopiam materiæ reſti-
tui non poſſunt.

Ars autem qua locorum affectorum notitiam conſequi-
mur, ſecunda ſpecies eſt earum, quæ medicatiuā artē perfe-
cerunt. Eiusq; Methodus in corū genere eſt, quæ ſunt natu-
ræ contraria, nempe morbi, cauſarū, & Symptomātū. Mor-
borū genera ſunt tria, intemperies, mala cōpoſitio, & ſolu-
tio continuitatis. Non ſatis eſt autē genera hæc noſſe, & per
parteis incedendum eſt, excutiendumq; quicquid in ultima
quaq; ſpecie conſiſtit. Necq; id obiter per uniuerſum corpus,
ſed per ſingulas eius partes quoq; faciendū, ſicut præceptū
eſt libris s. de cōpoſitione medicamentorū pro ſingulis parti-
bus humani corporis, Et libris 7, ad generales medicinas.

Eiuſdem

Eiusdē uero generis est, quicquid non illiberaliter & Practici, ut uocant, perscribere: Qui, ut uidetur, Hippocratē secuti, breuitati uitæ, artis longitudini, alijsq̄, sua opera nō infelicer consuluerunt. Ego uero scripsi de toto genere eorum quæ sunt cōtra naturā, ex professo, in libris morborū & symptomatū: quos legat si quis cupit hanc rem penitius cōtemplari. hic enim sufficit totius negocij Methodū paucis tantū attigisse, & demonstrasse præter decē illas res, quæ locū principaliter aut per consortiū affectū, ipsūq̄ affectū, unā cū auxiliiorū natura, & usu ipsorū tēpestiuo ob oculos ponunt, nihil magis ad auxiliiorū idoneū usum facere omnino posse, quæ substantiæ, formationis, & positionis in qualibet parte cognitionē. Causæ morborū sunt Primitiua, Antecedēs, & Coniuncta: At de causa Coniunctiua præsertim nunc intelligimus, cū actu labefactet ea operatiōes. Symptomatū differentia est, quod alia sunt in substantialiter inhærētibus, ut actione læsa. Alia in mutata qualitate. Alia in exeuntibus mutatis. Et alia Symptomata morbos necessario sequuntur: quæ quia morborū necessaria, & certissima signa existunt, παθολογικὰ dicuntur. Alia sunt, quæ tamen necessario nō comitantur, solent tamen mediocriter, crebrius, uel rarius cōsequi morbos ipsos, quemadmodū in exēplo de laterali morbo minime obscure declaratū est. Quod uero ad morbi rationem, magnitudinis & moris eius cognitio faciat supra quàm credi potest, non erat omnino prætereundum. Cui generi cognata sunt, quæ spectant ad tempestiuum auxiliiorū usum: Ea sunt substantia, formatio, & positio partis affectæ. Quorum si quis conditionem cognouerit recte, præsentissimam habebit expeditionem ad rectum usum auxiliiorū, sicut probatum est exemplo iecoris obstructi.

Præfagicam uero Methodum suæ cuiusdā artis esse ostendimus, ac tertio loco eorum, quæ Medicatiuæ artis Methodum promiserunt, cuius hæ sunt quæstiones,

An sint aliqua in morbis, quæ possint certo quid significare de futuro tempore.

Quomodo inuenias quot ea sint.

Quomodo item quæ sint.

Sunt autem quæ de futuro tempore haud incerte significant, nempe uirtus & Morbus. Virtutis enim, id est, naturæ robur morbi salutem, & citam eius solutionem pollicetur: Vis ægritudinis, & magnitudo periculum promittit, & mortem celerem. Quæ duout cognitiu difficilia sunt, ita certis tamen rationibus inueniuntur, quæ sunt digestio & cruditas. Nec desunt his duabus notæ quibus cognoscantur, ipsa nimirum excrementa, quæ propria quædam sunt fermè per singulas partes. Quo minus autem certo aliquid uirtutem, & morbum significare admiremur, in promptu sunt statim uirtutes quæ excrementa, siue superfluitates illas discernunt, potentiores melius, impotentiores deterius. Quo & scire confert, treis ueluti principatus esse uirtutis, Animalem, Vitalem, & Naturalem: & cuilibet paratam esse per certos finem conditionem. Quamobrem siquæ has offendunt, quales sunt superfluitates, profligant superiorum beneficio, Animalis per nares, palatum, aures, quandoque etiam, tametsi incommodius, per oculos: Nam in cerebro sedem habet hæc uirtus, ut uitalis in corde, naturalis in iecore sedes fixerunt, quæ principales in toto corpore particulæ existunt. Vitalis, ut dixi, regiam suam in corde habet, atque ablegat excrementa quibus oneratur, pulsus per arterias, quæ occulta transpiratione postea dispergunt. Nisi quod ad alas interdum, aut secundum thoracem abcessus mouet. Huius uirtutis proprium opus est pulsus, atque idem quidem, ut nihil ipsam certius demonstraret. Alioqui, quæ tulli eijciuntur thoracis affectionem denotare possunt. Naturalis uendicat sibi totius infimi uentris defectiones, & caui iecoris: ut possis ex superfluitatibus his, coctionem & cruditatem propriarum partium iudicare, Ex cruditate

cruditate autem & digestionē , uirtutis aut morbi potentiā . Sunt & urinæ uirtutis huius recrementa , quæ iccoris gibbi , uasorum , uesicæ , & renum affectiones ostendunt . Digestioni , aut indigestioni accepta ferimus quæ per uniuersum habitum ex eadem uirtute sudores patefaciūt . Vomitus ad os uentriculi , id est stomachum pertinet , deiectio ad inferiorem eius partem . Lac digestionis & indigestionis uirtutem mamillarum , & longius etiam sanguinis declarat . Habēt etiam testiculi suam coctionem & cruditatem , quæ ex genitura manifesta sunt . Communiter uero habent omnes superfluitates iudicium hoc : Solui morbum cuiuslibet partis impossibile est , priusquā digestionis signa in ipsis sint cōspecta . Id quod obseruare interim potest in aurium , aut oculorum exulceratione . Præfagiet ergo optimus quisque medicus tantū (quippe qui de superfluitatibus iudicare solum possit) quem morbum , si fiunt recte omnia , solui quarto , aut septimo die oporteat . Nam si peccatum fuerit , ægritudo uel proferetur , uel conuertetur in interitum . frustra enim suum officium Medicus fecerit , si nam eodem consentiunt ægrotus , assistentes , & exteriora , sicut diuine hoc , ut omnia , Hippocrates docuit & in libris nostris pertractatum est de diebus Criticis . Restat nunc , ut de natura Auxiliorum secundum genus aggrediamur .

Secundum genus in Methodo naturæ auxiliorum , ut dixi , est ars Præseruatiua , Græci nominant *προφυλακτικὴν* : Quæ officium hoc habet , ut , si qui ad ægritudines contendunt , eos præcustodiat , & ueluti à cursu suo ad naturæ salubritatem reuocet . Ex quo palàm est , inter causas ægritudinū ipsam locum habere . Cum namque humorum multitudo , aut prauitas , obstructio , uel corruptrix uis aliqua in corpore oborta est , homo de sanitatis iactura periclitatur . Verum eiusmodi causæ difficiles sunt cognitu antequam actu infestant homines , & prodūtur Symptomatis quibusdam medijs in-

ter ea quæ sanitatem, & quæ ægritudinem consequuntur.

Sanatio autem, ut quævis alia, insuper fit per contrarium, purgando quod male abundat, aut alterando quod infelicitè intemperatum est: atq; id, priusquam actu iam laboretur. Hanc prouidentiam hodie omnes ferè, accipiunt pro custodia, quæ non sinat aliquam in corpore causam ægritudinis coalescere. Nos inceptæ ægritudinis causæ, sanationem arbitramur.

Tertij, & quarti generis unde constituta auxiliorum natura est, Methodi nunc supersunt. Tertium genus artis Resumptiuæ est, quæ ad robur sanitatis eos reducit, qui ex ægritudine leuati conualescunt rursus: quibus nulla uel causa, uel affectus contra naturam, sed gracilitas sola membrorum, & uirtutis debilitas superest.

An sit ergo Analeptice, nemini dubium est quidè. Quid uero sit, sciri potest ex fine eius iam iam utcunq; præscripto.

Et quibus constet partibus, communis omnium morborum curandorum intentio edocuit, nempe curari per contraria.

Cum uero singulorum contraria inuenienda sint in qualibet curatione, uirium debilitas salutaris alimento restituetur, corporis extenuatio alimentum item Euchymo: ita tamen ut res utrinq; tempestiuus exercitijs adiuuentur, quæ omnium maxime corpus confirmant. Causarum & morborum gratia hic nihil laborat, quippe quorum in corpore nihil sit reliquum.

Nouissimum genus quod facit ad naturam auxiliorum, quartum adeo, est tuendæ sanitatis, hoc est salubrium scientia. Quæ differt ab arte medendi in hoc solum, quod in paucis faciat correctionem. Eiusq; Methodum per eandem, ut uocant, Scibiles quæstiones constituerimus, per quas cõfectæ sunt priores illæ. Quod qui uolet experiri, sciat artem hanc esse quæ bonam in hominibus ualetudinem conferuet: eoque resarcire oportuno alimento iacturam, quam calor innatus perpetua

perpetua resolutione corpori importat . At cauet interim per commoda exercitia , ne quid prauæ superfluitatis in corpore suboriatur , quod sanitati possit officere : Quod si collectum tamen est , eadem extrahit à corpore priusquam in grauius malum , & ueram ægritudinem seduxerit hominem : nisi tam paucum est , ut solis exercitijs possit dissolui . Non uidentur autē antiqui temere dixisse , omnem disputationem quæ ab aliqua re instituitur , à fine , id est diffinitione sumere initium debere . Nam diffinitioni finis illa Notio , unde quamlibet artem constitui diximus , includitur : Quod ergo tam ad finem quàm Methodi huius constitutionem attinet , tute periculum facito in Scibilibus quatuor ;

An sit.

Quid sit. &c.

Quidam practicus eandem Methodum profecutus est

Dixta regulari,

Bonæ consuetudinis obseruatione, & emēdatione malæ.

Notitia regularum generalium, &

Prouisione morbi imminentis.

Cæterum quod antehac sepe commonui, postremū nunc dicam , In hoc libello me constituisse Medicam artem , hoc est, ostēdisse quibus & quot principijs , & per quas uias Methodus eius perficiatur , ac fini artis copuletur : Ideoq; formas tantum institui Methodorum per singulas eius partes, ac iussi locis proprijs earum substantias quærere . Quod ne obscurum sit Methodicæ artis studiosis (nam Amethodos, & non diligentissimos prohibeo plane à librorum meorum lectione) placuit subijcere quæ quibus locis inueniantur, ad hunc modum.

ARS ME-
DICA
CONSTAT
DVOBVS.

1. NOTI-
tia corporis
cui afferun-
tur auxilia,
quam edo-
cent libri

Anatomici.
Elementorum secundū Hip-
pocratem.
De generatione animalium.
Temperamentorum.
Vfus partiū in humano cor-
pore.
Virtutum naturalium.
Placitorum Hippocratis, &
Platonis.
Artis Medicinalis.

2. NATV-
ra auxiliorū
Ea quatuor
generibus
explicatur.

Arte Medēdi, cuius sunt spe-
cies tres,
Præseruatīua.
Resumptīua.
Arte tuendæ sanitatis.

Vbi potissimum obseruabis. } Singulas corporis parteis.
 } Constructiones earum, &
 } Operationes.

1.	}	Ars curatiua, tradita cum alibi, tum uero in libris.	}	Simplicium medicinarum temperaturæ.
2.		Obseruatio Agnitua, quæ de locis affectis habetur.		Morbosũ, & Symptom. De fe. diff. Therapeutices. Ad Glauconem. Compo. Medi. ad locos singulos. Compositionis medi. generalium.

3. { Ars Præfagica quam ostendunt libri } Pulsuum.
 } De Crisi.
 } De diebus Criticis.

De his generibus uide libros { Salutarium, sex.
 } Euchymias & Cacochymias;
 } De facul. alimentorum
 } Et alios plærosq; id genus.

Hæc

Hæc sunt autem mi Patrophile , quæ ad Medicæ artis constitutionem pertinere uidebantur , non absolutam quidem illam tota substantia , id est materia & forma , sed forma solum . De qua re promittere possum , in optimum esse , & ab solutissimum Medicum euasurum , qui se in prædictis libris exercuerit adeo , ut omnium Medicinæ partium Methodos totas in numerato habeat , teneatq; ex prompta memoria o-
neis . Quod & multo facilius fecerit studiosus , quã ego con-
scripsi . Atq; id si tu facies , clarissime uidebis quã insaniant
triobolares Medici , qui nullis fundamentis & ratione artis
per practica circumcursitant . Quamq; suspendio digni sunt
Theophrasti scelerati , & qui nescio qua sua essentia : quintã
enim an sextam faciant incertum est : passim omnibus impo-
nunt , trucidant autẽ quã plurimos . Quos nebulones pro
nostro iure deos , deasq; omneis perdere iubemus , & te unã
cum omnibus Philiatris qui rationalissimam ,
eandemq; optimã Medicinam per-
osi non sunt , in secula
ualere .

MEDICATIONIS ARTIFICIO-
SAE FINIS.

20
METHODI CO-
GNOSCENDO-
RVM MORBO-
RVM AVTORE
BERTRV TIO
BONONI
ENSI

UMF

Medicus.

GALENVS Medicinę princeps negat magnificum quid effecisse, qui uel genera, differentiasq; morborum cognouit, nisi per particulas ingressus, singulos carū omniū affectus, tum & quo fiant ubique modo perspexerit. In quem usum cum Practici (ut uocant) legendi omnino uideantur, placuit, exempli modo, Bertruti Bononiensis quędam ut simplicia & aperta, sic & logice, ac non ἀσιοπισως, quod semper laudatissimum esse Galenus censuit, in hoc genere conscripta proponere, unde (notissimo primum Galeno, ex quo nobis sua isti ceu dragmata prodiderunt) qui summi illius herois scripta etiam atque etiam exercuerunt, ad Medicinę practica demum assuescere incipiant, & Galenica nostris temporibus accommodare. Hęc autē, ne & hac parte quis incertus sit, totius corporis morbos, eorum causas, & signa, quę Symptomatum notę sunt, quatuor sectionibus habent complexa: Quarum prima summum uentrē, ubi uirtutum animalium sedes est: Secunda mediū: Tertiā uentrem imum continet: Quartę interim extremitatibus dabuntur. Sed ipso Galeno autore Practicos magnificio. Namq; ut ipse suorum temporum magistros, & qui ante se fuerunt aspernatus non est, sed de industria consuluit circa morborum curationes, & coluit maxime: ut & nostros, inquā, practicos hodie laudaturus erat multis nominibus si superesset, nos ita haud uulgariter admirari decet eosdē, & obseruare, qđ uitę breuitati, & artis longitudini ihs similiter cōsuluerint, quorū medicamēta, ut cōplexus est amore Galenus, ita & nominatim ordinauit.

Cæterū hūc Bertrutiū eo libētius accepimus , quòd ij qbus
 Auicennā euoluere non est integrū , in hoc habeāt ueluti cō
 pendium tertij , & quarti librorū Canonis Auicennæ principis illius. Subiecit autem cui-
 que sectioni tractatus suos , his eti-
 am capita , ut ordine iam inde
 conspicietur.

TAM PARTICV

LARES, QVAM VNIVERSALES PER
 totum corpus ægritudines , unà cum causis,
 & Symptomatis eorundem, secun-
 dum Bertrutium Bono
 niensem.

CAP.

CAP. LIBRI

PRIMI ARGUMENTA.

Sectio prima, Tractatus habet octo,
Quorum

- | | |
|---|--|
| Primus con-
tinet caput,
eiusq̄ mor-
bi sunt, | Soda
Scotomia, uertigo
Subeth, stupor, congelatio
Phrenesis
Lethargia
Vigilia
Perturbatio uirtutum animalium
Epilepsia
Apoplexia
Incubus. |
| 2. Nervos,
chordas, &
musculos,
quorū sunt
morbi, | Paralysis
Spasmus
Tortura oris
Stupor, tremor, debilitas neruorum
Alitatio & oscitatio. |
| 3. Oculos,
ubi sunt, | Ophthalmia
Lachrymositas
Visus debilitas
Fistula lachrymalis. |
| 4. Aures. | Tinnitus aurium
Surditas
Aurium dolor
Vlcera aurium. |
| 5. Nasum: | Fluxus sanguinis |